
附件 1-4-1 

南投縣埔里國民小學 113學年度依法規將教育議題納入課程計畫實施規劃 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 

週

次 

節

數 

家庭教育課程 

1 

上 
彈性(校園社

區共學興) 
生活智慧王 5-8 4 

每學年應在正式課程

外實施 4 小時(6節

課)以上家庭教育課程

及活動。例：晨光時

間。 

下 
彈性(國際教

育鄉土情) 

After School 

放學後 
6-9 4 

2 

上 
彈性(校園社

區共學興) 

 

快樂的家庭 
8-

12 
4 

下 
彈性(校園社

區共學興) 

 

在愛中成長 
12-

14 
3 

3 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

爺爺奶奶不一樣 

可愛的家庭 

1 

11 

1 

1 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

百善孝為先 

親密一家人 

3 

3 

1 

1 

4 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

溫馨祖孫情 

中秋月圓人團圓 

1 

3 

1 

1 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

當我們家在一起 

我愛媽媽 
3 

13 

1 

1 

5 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

我愛我的祖父母 

團聚中秋你和我 

家庭劇場 

1 

3 

19 

1 

1 

1 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

和家人做朋友 

讓愛看得見 

3 

11 

1 

2 

6 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

有你才有我 

家鄉的節慶 

1 

19 

1 

1 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

我好想你 

孝順特務 

9 

11 

1 

1 

全

校 
上 

輔導處活動 

(晨光時間) 
敬老活動-祖父母節 1 1 

慶生會活動 

(晨光時間) 

歡樂慶生會 

歡樂慶生會 

歡樂慶生會 

歡樂慶生會 

歡樂慶生會 

5 

9 

13 

17 

21 

1 

1 

1 

1 

1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 

週

次 

節

數 

下 

輔導處活動 

(晨光時間) 
母親節感恩活動 13 1 

慶生會活動 

(晨光時間) 

歡樂慶生會 

歡樂慶生會 

歡樂慶生會 

歡樂慶生會 

歡樂慶生會 

3 

8 

12 

16 

20 

1 

1 

1 

1 

1 

性別平等教育 

1 

上 
晨光繪本導讀 

晨光故事時間 

 

奧利佛是個娘娘腔 

 

我討厭女生 

21 

 

16 

2 

 

2 

每學期除將性別平等

教育融入課程外，應

實施性別平等教育相

關課程或活動至少 4

小時(6節課) 

下 
晨光繪本導讀 

晨光故事時間 

 

薩琪到底有沒有小雞雞 

 

紅公雞 

15 

 

20 

2 

 

2 

2 

上 

彈性(校園社

區共學興) 

 

男女大不同 5-7 3 

晨光時間 

 

晨光繪本導讀 

性別平等多媒

體動畫短片 

 
頑皮公主不出嫁 

6-7 

 

 

20 

2 

 

 

2 

下 

晨光時間 

 

晨光繪本導讀 

性別平等多媒

體動畫短片 

威廉的洋娃娃 

5-6 

 

 20 

2 

 

2 

3 

上 

彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

向校園性騷擾說 NO 

大家一起來 
7 

21 

1 

1 

晨光繪本導讀 男孩？女孩？ 20 2 

下 

彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

公主王子十八變 

做自己身體的主人 

看看自己，欣賞別

人 

9 

15 

20 

1 

1 

1 

晨光繪本導讀 
我是男生，我喜歡

跳舞 20 2 

4 

上 

彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

破除性別刻板印象 

向校園性騷擾說 NO 

我們(男女)不一樣 

7 

7 

19 

1 

1 

1 

晨光時間 
性別平等會宣導

網頁-影音賞析 
21 2 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

堅守界線遠離傷害 

總複習-生活中的性

別平等 

9 

20 

1 

1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 

週

次 

節

數 

晨光繪本導讀 薩琪有好多男朋友 20 2 

5 

上 

彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

性別與職業 
向校園性騷擾說 NO 

性侵害防治- 

大家一起來 

5 

7 

21 

1 

1 

1 

晨光時間 

晨光繪本導讀 

性平學習單習寫 

不愛穿裙子的美莉 

12 

20 

2 

2 

下 

彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

令人欣喜的成長 

青春不交易 

 

9 

13 

1 

1 

晨光時間 
晨光繪本導讀 

 

性平文章賞析 

在足球比賽跳芭

蕾的麥特 

12 

20 

 

2 

2 

 

6 

上 

彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

破除刻板印象 

性侵害防治- 

大家一起來 

5 

21 

1 

1 

晨光時間 

晨光繪本導讀 

性平文章賞析 

六年五班，愛說笑 

12 

20 

2 

2 

下 

彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

秘密花園 

性侵害 Say NO！ 

9 

13 

1 

1 

晨光時間 

晨光繪本導讀 

性平學習單習寫 

我的弱雞爸爸 

2 

18 

2 

2 

全

校 

上 輔導處宣導 性別平等教育 6 2 

下 輔導處宣導 性別平等教育 8 2 

家庭暴力防治課程 

1 

上 健康與體育 我長大了 
11-

12 
2 

1.每學年應有 4 小時(6

節課)以上之家庭暴

力防治課程 

2.可融入各領域 

下 健康與體育 自我保護小勇士 
14-

16 
3 

2 

上 健康與體育 我愛家人 
9-

12 
3 

下 健康與體育 我家拒菸酒 
9-

12 
4 

3 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

可愛的家庭 

家庭劇場 

11 

19 

1 

1 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

向家庭暴力 

說「不」 
19 1 

4 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 
除暴小英雄 11 1 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

快逃，火山 

爆發了！ 
19 1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 

週

次 

節

數 

5 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

家庭暴力與目睹

兒少議題探討 

家庭劇場 

15 

 

19 

1 

 

1 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

和家人做朋友 

讓愛看得見 

3 

11 

1 

2 

6 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

家暴停看聽 

守護兒童權利 

15 

15 

1 

1 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 
孝順特務 11 1 

全

校 

上 輔導處宣導 家暴防治影片宣導 8 2 

下 輔導處宣導 家暴學習單宣導 8 2 

性侵害犯罪防治 

課程 

1 

上 生活 校園安全小達人 7 2 

1.每學年應至少有 4 小

時(6節課)以上之性

侵害防治教育課程 

2.可融入各領域 

下 健康與體育 自我保護小勇士 
14-

16 
3 

2 
上 健康與體育 我愛家人 

9-

12 
4 

下 健康與體育 歡樂成長派 1-4 4 

3 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

「零」霸凌大作

戰 

向校園性騷擾

說 NO 

1 

7 

 

1 

1 

 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

聰明小紅帽 

做自己身體 

的主人 

7 

15 

 

1 

1 

 

4 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

向校園性騷擾

說 NO 
7 1 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

堅守界線遠離

傷害 
9 1 

5 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

向校園性騷擾

說 NO 

家庭暴力與目睹

兒少議題探討 

性侵害防治 

大家一起來 

7 

 

15 

 

21 

 

1 

 

1 

 

1 

 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

校園霸凌防治 

青春不交易 

1 

13 

2 

1 

6 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

性侵害防治 

大家一起來 
21 1 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

性侵害 Say 

NO！ 
13 1 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 

週

次 

節

數 

全

校 

上 

 

學務處宣導
(學生朝會) 

友善校園週宣導

(性騷擾防治) 
1 1 

性侵害犯罪 

防治宣導 
5 
12 

2 

下 
學務處宣導

(學生朝會) 

友善校園週宣導 
(杜絕復仇式色情) 

1 1 

兒童及少年性

剝削宣導 
7 
14 

2 

環境教育 

1 

上 
彈性(校園社

區共學興) 
整潔小尖兵 

9-

12 
4 

1.每學年應進行環境教

育教學至少 4 小時(6

節課) 

2.可融入各領域 

下 

彈性(校園社

區共學興) 

優雅的校園行

者 

11-

14 
4 

彈性(國際教

育鄉土情) 

Caring for 

Animals and 

Plants 

愛護動物栽植

物-綠化家鄉 

 

Earth Day 

世界地球日 

6-8 

 

 

 

 

 

9 

3 

 

 

 

 

 

1 

2 

上 
彈性(校園社

區共學興) 
班級動物園 

12-

15 
4 

下 
彈性(國際教

育鄉土情) 

Beautiful   

world 

美麗新世界 

11-

15 
5 

3 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

社區偵查隊 

寄居蟹的悲歌 

大家一起來 

11 

19 

21 

1 

1 

1 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

社區防災小尖兵 

保護海洋、湖

泊、河川(海洋教

育) 

11 

17 

 

2 

2 

 

4 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

臨『震』脫逃 

垃圾知多少 

3 

19 

1 

1 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

大雨來了我不慌 

地震來了 

5 

5 

1 

1 

5 上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

探索大埔里- 

名勝與古蹟 

紙的輕旅行- 

再生紙 

11 

 

19 

 

2 

 

1 

 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 

週

次 

節

數 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

防颱保平安 

省電高手 

3 

15 

1 

1 

6 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

環境問題追追

追《霾哥來

了》 

綠色行動愛地球 

打造新埔里 

紙的輕旅行-環

保紙相框 DIY 

9 

 

9 

17 

19 

 

1 

 

1 

1 

1 

 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

原住民文化探

訪之旅 

動物生態搜奇 

7 

 

11 

1 

 

1 

全

校 

上 
學務處宣導

(學生朝會) 

環境教育宣導 

(垃圾分類) 
3 1 

下 
學務處宣導

(學生朝會) 
綠色生態宣導 12 1 

安全教育 

(交通安全)課程 

1 

上 

彈性(國際教

育鄉土情) 

Safe School 

Life 

安全校園生活-

嗨!埔里國小 

 

2~5 4 

每學期以安全教育(交

通安全)為主題，於彈性

學習課程第一類，規劃

「統整性、主題性」課

程，各年級至少 2節。 

彈性(校園社

區共學興) 
校園巡禮 1-4 4 

下 

彈性(國際教

育鄉土情) 

Water Safety 

水域安全最重

要-水樂園 

 

10~

13 
4 

彈性(國際教

育鄉土情) 

Safe School 

Life 

安全校園生活-運

動會 

15~ 

18 

4 

 

彈性(校園社

區共學興) 
安全小達人 

7~ 

10 
4 

2 

上 
彈性(校園社

區共學興) 

長大真好 

感恩行動派 

1 

21 

1 

1 

下 
彈性(校園社

區共學興) 
守護安全防禦隊 5~8 4 

3 上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

行人安全我最棒 

(交安) 
9 2 
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法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 

週

次 

節

數 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

辨識道路的危險 

(交安) 

交通標誌我最行 

(交安) 

聰明小紅帽 

大傷小傷不要來 

5 

 

5 

 

 

7 

13 

1 

 

1 

 

 

1 

1 

4 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

交通號誌面面觀 

(交安) 

穿越道路停看聽 

(交安) 

9 

 

9 

 

1 

 

1 

 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

居家安全小專家 

安全乘車順風行 

(交安) 

安全一念間 

3 

7 

 

11 

1 

2 

 

1 

5 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

防震保平安 

交通事故防範與

處理(交安) 

危險停看聽(交安) 

3 

9 

 

9 

1 

1 

 

1 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

防颱保平安 

安全騎乘行(交安) 

3 

5 

1 

2 

6 

上 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

快趴下找掩護 

危險知多少(交安) 

3 

7 

1 

2 

下 
彈性(全人教育 

      ,幸福學苑) 

地震來了 

安全乘車我最行 

(交安) 

安全的生活 

3 

5 

 

5 

1 

1 

 

1 

全

校 

上 
學務處宣導
(晨光時間) 

交通安全教育宣

導 
9 1 

下 
學務處宣導
(晨光時間) 

食藥與防墜安全

教育宣導 
9 1 

戶外教育或生命教

育課程 
1 上 

彈性(校園社

區共學興) 
校園巡禮(戶教) 1~4 4 每學期以戶外教育或生命

教育為主題，於彈性學習

課程第一類或第四類，規

劃「統整性、主題性」課

程，各年級至少 1 節。 

彈性(國際教

育鄉土情) 

Caring for Animals 

and Plants(生教) 

愛護動物栽植物- 

我能愛護動物 

11~

14 
4 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 

週

次 

節

數 

下 
彈性(校園社

區共學興) 

隨處可見的小

點點(生教) 

優雅的校園行

者(生教) 

1~6 

 

 

11~ 

14 

6 

 

 

4 

 

2 

上 
彈性(國際教

育鄉土情) 

Animals(生教) 

動物森友會 
8~ 

11 
4 

下 

彈性(校園社

區共學興) 
讓世界更美好

(生教) 

18~

20 

 

3 

彈性(人文情

閱埔里心) 

生漆走讀-龍南

漆器博物館(戶教) 
11~

14 
4 

3 

上 
彈性(全人教育 

,幸福學苑) 

做自己真好(生教) 

口說好話(生教) 
5 

15 

1 

1 

下 
彈性(全人教育 

,幸福學苑) 
憂鬱不要來(生教) 15 1 

4 

上 
彈性(全人教育 

,幸福學苑) 

「師」情畫意愛傳

遞 

(生教) 

埔里鎮行政區(戶教) 

5 

 

11 

1 

 

1 

下 
彈性(全人教育 

,幸福學苑) 

自殺防治守門人 

(生教) 

浪浪的生活(生教) 

11 

 

17 

1 

 

2 

5 

上 
彈性(全人教育 

,幸福學苑) 

我愛我的祖父母 

耶誕鈴聲(生教) 

1 

17 

1 

1 

下 
彈性(全人教育 

,幸福學苑) 

海洋教育-親水體 

驗池【水面援助

－藉物救援棒】 

(戶教) 

17 2 

自殺防治守門人

(校園自傷防治宣導) 

(生教) 

13 1 

6 

上 
彈性(全人教育 

,幸福學苑) 
再訪虎頭山 

(戶教) 
4 2 

下 
彈性(全人教育 

,幸福學苑) 

動物生態搜奇 

讓生活更美滿 
(皆為生教) 

11 

7 

1 

1 

全

校 

上 
學務處辦理

戶外教學週 

學年班級 

戶外教學 
12 8 

下 

 

學務處辦理

戶外教學週 

 

學年班級 

戶外教學 

 

11 8 



附件 1-4-1 

法定課程 

實施規劃 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

 

 

 

 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性學

習節數或領域課程計畫相符） 

備   註 

年

級 

學

期 

領域、彈性

或活動 
主題名稱 

週

次 

節

數 

兒童及少年性剝削

防制教育課程或教

育宣導 

全

校 

上 
始業式(友

善校園週) 

友善校園宣導-

兒童與少年性

剝削防制或性

侵害犯罪防治

宣導 

1 1 

每學年應辦理兒童及少

年性剝削防制教育課程

或教育宣導 3 場次 

下 
始業式(友

善校園週) 

友善校園宣導-

守護守護兒少

上網安全宣導 

1 1 

3 

∣ 

6 

下 兒童朝會 

杜絕復仇式色

情、防範網路

犯罪宣導、防

範網路犯罪宣

導 

11 1 

(若不敷使用，請

自行增列) 
    

  

 

備註：1.此表格所列為各年級應納入之法定課程，請填妥規劃情形。 

      2.其他融入教學之課程可列入教學計畫中。 

    3.請依據法定時（節）數規劃上、下學期之節數。 

      4.各校可依據其同質性規劃複合式課程（如課程中同時包含家庭教育課程及家庭暴力防治課

程、性侵害犯罪防治課程與性別平等教育課程），若是以宣導或活動的方式進行，實施時

數應不超過法定時數的一半(3節)。 


